
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 22/DAGR/2018 

 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
E CASSA A FAVORE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione del 21 dicembre 2017, 876/2017/A con la quale l’Autorità per l’energia 
elettrica il gas e il sistema idrico - ora ridenominata Autorità di Regolazione per Energia 
Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) in forza dell’articolo 1, comma 528, della legge 
27 dicembre 2017, n. 205 - ha approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per 
l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 dicembre 2018; 

• la propria determinazione del 27 dicembre 2017, 210/DAGR/2017 (di seguito: 
determinazione 210/DAGR/2017); 

• la nota del 12 febbraio 2018 dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 
• l’Autorità - giusta determinazione 210/DAGR/2017 - ha, tra l’altro, disposto: 

- l’avvio di una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Codice - finalizzata alla selezione di un qualificato istituto bancario - di consolidata 
esperienza e di adeguata capacità morale in possesso dei requisiti e dei criteri di 
selezione previsti negli atti di gara richiamati nei visti - al quale affidare il servizio 
di tesoreria e cassa a favore dell’Autorità, nei termini di cui allo Schema di 
Convenzione; 

- di prevedere che la predetta procedura negoziata avvenga sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (di seguito, per brevità, denominato “MEPA” o 
“Sistema”) mediante l’invio di una richiesta di offerta a tutti gli operatori 
economici - anche eventualmente sotto forma di raggruppamento temporaneo di 
imprese o consorzio - in possesso, alla data di inizio della presentazione delle 
offerte, dell’abilitazione al bando MEPA “SERVIZI- Servizi Bancari ed in 
possesso dei requisiti e dei criteri di selezione stabiliti nel Disciplinare di gara e 
gestita per il tramite del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione 
Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

- di approvare i documenti “Disciplinare di gara” e “Schema di Convenzione” 
predisposti dagli Uffici dell’Autorità; 

- di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo 
presunto del valore della fornitura in complessivi 35.000,00 euro (oltre I.V.A); 



 

2 
 

- di aggiudicare la procedura di gara, anche in presenza di una sola offerta, mediante 
il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c), del Codice, 
secondo termini e modalità riportate negli atti di gara; 

• in attuazione della determinazione 210/DAGR/2017 citata al precedente alinea, si è 
provveduto ad avviare - in data 16 gennaio 2018 - la richiesta di offerta tramite MEPA 
(RDO n. 1789576 CIG Z9C21B6EFD) aperta a tutti gli operatori economici abilitati al 
bando MEPA nel quale rientra l’oggetto del servizio e prevedendo la data dell’8 
febbraio 2018, ore 12.00, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, e la 
data dell’8 febbraio 2018, ore 15.00, per l’apertura telematica delle offerte pervenute 
tramite il Sistema. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• l’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione, giusta nota del 12 febbraio 2018, ha 
rappresentato che: 

- il giorno 9 febbraio 2018 è stata riscontrata sul MEPA la partecipazione, alla 
procedura di gara CIG Z9C21B6EFD in argomento, del solo operatore economico 
Banca Popolare di Bari società cooperativa per azioni; 

- stante l’espressa condizione riportata negli atti di gara che prevedeva la possibilità 
di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida ed in esito alle 
operazioni di gara, il medesimo operatore economico citato al precedente alinea è 
stato formalmente ammesso al prosieguo delle operazioni di gara; 

- in esito alla verifica della documentazione presentata dalla Banca Popolare di Bari 
a confronto con le disposizioni contenute negli atti di gara il medesimo istituto 
bancario è stato dichiarato aggiudicatario provvisorio della procedura di gara CIG 
Z9C21B6EFD. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• sia conveniente e congruo economicamente - stante l’offerta economica presentata - 
procedere all’aggiudicazione della procedura di gara negoziata avviata sul MEPA con la 
RDO n. 1789576 CIG Z9C21B6EFD anche in presenza di una sola offerta tenuto conto 
del fatto che l’attuale convenzione di tesoreria è in scadenza al prossimo 28 febbraio 
2018 e, conseguentemente, della necessità di garantire la continuità del medesimo 
servizio; 

• la procedura di gara CIG Z9C21B6EFD sia stata regolarmente eseguita e, 
conseguentemente, si possa pervenire all’aggiudicazione a favore della Banca Popolare 
di Bari posizionatasi al primo posto della graduatoria ed alla stipula del conseguente 
contratto 

 

DETERMINA 

 
1. di disporre - stante gli esiti del procedimento - l’aggiudicazione a favore della Banca 

Popolare di Bari società cooperativa per azioni della procedura di gara avente CIG 



 

3 
 

Z9C21B6EFD di cui alla RDO n. 1789576 inviata tramite MEPA; 

2. di procedere alla stipula del contratto con la predetta Banca Popolare di Bari secondo 
termini e modalità di cui agli atti di gara e condizioni economiche come derivanti 
dall’offerta presentata in sede di gara dalla medesima; 

3. di disporre che l’importo massimo spendibile dall’Autorità venga posto a carico del 
competente bilancio dell’Autorità nei termini di cui alla nota del 12 febbraio 2018 
dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione; 

4. di prevedere che alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2 provveda 
direttamente il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali 
e Risorse dell’Autorità in forza della determinazione 100/DAGR/2013;  

5. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e 
modalità di legge, al concorrente partecipante alla procedura di gara e pubblicato sul 
sito internet, nonché - unitamente all’avviso di aggiudicazione - sul profilo di 
committente dell’Autorità e sul sito Servizio contratti pubblici del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti. 

 

Milano, 14 febbraio 2018 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 

 


	DETERMINAZIONE N. 22/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

